



MONITOR

Na R. P. 1769.

Nro XCV.

d. 29. Listopada.

z HORACYUSZA

I

DO KANIDYI.

Prosi ją Poéta, aby mu odpuściła, ktorey czarami
zwyciężonym się bydź udaie.

Jam jam efficaci do manus scientia,

Supplex & oro regna per Proserpina. &c.

Epod. XVII.

JUż twey dzielney nauce poddaię się winny,
Y pokorny przez państwa protzę *Prozerpiny*,
Y przez bostwo *Dyany*, ktorego nie trzeba
Drażnić, przez xięgi czarow twych, mogących z nieba
Zerwane ściągac gwiazdy, y na ziemię zwodzić;
Nie chciey mi **KANIDYO**, swemi szepty szkodzić,
Wyzwol me serce z więzow, niech ma pokoy dusza,
Wszak ubłagał *Telephus* wnuka *Nereusza* *

Y y y y

Przeciw

* *Achilleza Wodzca Greckiego, syna Thetydy corki Nereusza.*

Przeciw ktoremu pyszny wodz szykował rotę
Myzow, y na ktorego ostre rzucił groty.
 Namaściły *Troianki Hektorowe* ciało,
 Ktore żerem bydź praśtwu drapieżnemu miało,
 Gdy *Pryam* sam wyszedłszy z miasta nocną porą,
 U nog *Achillesowi*, ah Krol! padł z pokorą.
 Z twardych szczeciście swoje skor wyzuli ciała
 Towarzyże *Ulyssa*, gdy tak *Circe* chciała,
 Y natychmiast im rozum z mową przywrocony
 Był, y postawy ludzkiey zaśczyt utracony.
 Dofyć już ze mnie zemsty, dofyć wziętaś kary,
 Ulubiona przekupniom y flifom bez miary!
 Spelził mi żywy rumieniec, uwiądl kwiata młodości,
 Skorą tylko zostały powleczone kości:
 Włos mi z twoiey ofwiał maści czy z uczynku,
 Zadnego w pracy moiey nie znam odpoczynku:
 Noc po dniu następuje, dzień po nocy idzie,
 A ja odetchnąć wolnie w swey nie mogę bidzie.
 Y więcze, czemum przeczył dotąd, wierzyć muszę,
 Ze twe szepty moc mają wrzucić z gruntu duszę,
 Ze mozg możesz zamącić czary *marsyiskiem*.
 Coż chcesz więczey? gorcie, ô morze! ô ziemi!
 Jak nie gorzał *Herkules* czarną zarażony
 Krwią *Nessa*, ni w *Sykulskiey* nigdy nie zgażony
 Ogień *Etnie*: toż poki prochu z mego ciała
 Wiatr płochy nie rozniefie, będziesz zażywała
Kolchickich na mnie czarow? jakież koniec uędy
 Mey? lub ile mam liczyć na okup piędzy?
 Powiedz: wykonam wiernie iaką każesz karę,
 Gotow Cię błagać, czy chcesz stu wołow ofiarę.
 Czy też, by moja Lutnia brzmiała Cię kłamliwa;
 Ty z pochwały mey iako zacna y pocziwa,
 Będiesz między gwiazdami Zorzą osadzona,
Kastor, że wierzem była *Helena* zelżona,

Uraził

Uraził się z swym bratem; przednani przecie
 Odięty wzrok ślepemu wrocili Poëcie. *
 Y ty (bo możesz) z głupstwa wyzwol mię, ô która
 Aniś jest podłym oycem oszpeconą Cora,
 Ani wiadoma baba, iak w dziewięć dni z grobow
 Kości ruszać, y prochy rozrzucać, sposobow.
 Ty ludzkie serce, ty masz ręce zbrodni czyste:
 Twoy żywot płodny: twoią nie cudzą zaisze
 Krwią zrodzenia czerwone chusty baba prała,
 Ilekroć po połogu rzekłś się porwała.

I I.

KANIDYA odpowiada, że żadną proźbą przebla-
 gana bydź nie może, przeto, że icy czary Poëta
 rozgłosił.

Quid obseratis auribus fundis preces?

Non saxa nudis surdiora navitis &c. Ibid.

Coż darmo proźby ronisz! uszy się zatkały:
 Nie twardsze dla rozbitych są żeglarzow skały,
 Przeciw którym zimowy Neptun pędzi fale.
 Jaż zcierpię, byś bez zemsty z nocnych się zuchwale
 Śmiał tajemnic wydanych: wyjawiał świętości
 Kupidyna? byś świadek tego, co w skrytości
 Na Eskwilińskiej gorze działa się, po Rzymie
 Całym, bez kary za to, me roznośli imię?
 Coć nada, *Peligneyskim* byś naywięcey złota
 Dał wiedmom: czyż trucizna zbawi cię żywota:
 Jeżeli Cię śmierć późniejsza czeka nad żądanie?
 Nie miłe ci nędznemu na to się zostanie
 Życie, byś nowe co raz cierpiał utrapienia.
 Pragnie oyciec *Pelopa* niewierny ulżenia
Tantal w pośrzod pokarmu głodny: y od szpony
 Sępa, bydź *Prometheusz* pragnie wyzwolony:

Pragnie

* *Stezychorowi.*

Pragnie Syzyf zatoczyć kamień na wysoki
 Wierzch gory: lecz mu bronią *Jowisza* wyroki.
 Y ty raz będziesz pragnął z gorney wieży skoczyć,
 Drugi raz miecz *Norycki* w pierśi swoje wtłoczyć.
 Darmo będziesz zakładał powroz i bez skutku
 Na szyję, przykrząc sobie życ w ustawnym smutku.
 W ten czas ja będę na twych barkach iędzić zgoła,
 A ziemia mey się mocy oprzeć nie wydoła.
 Czyż ja, co samoruszne wołkowe obrazki
 Zdzielać (jak sam ciekawy znaśz me wynalazki)
 Co Xieżyc czary swemi zwabić mogę z nieba,
 Wskrzescić martwe spalonych ciał prochy, gdy trzeba,
 W trunku tęsknicę zadać; będę narzekać,
 Ze się moja na tobie sztuka nie udała?

I I I.

Do PETTIUSZA, swego Drucha y Towarzysza.
 Wymawia mu się, że miłością zatrudniony nie ma
 sposobności y nie może wierszykow pisać.

*PETTI, nihil me sicut antea iuvat
 Scribere vericulos &c. Epod. XI.*

PETTI, już darmo jak przedtym wierszyki
 Pisać mi; gdyżem wpadł w miłości wniki...
 Trzeci już Grudzień z drzew liście obija,
 Jak z myśli moiey wyszła *Inachia*.
 Ach mnie (wstyd bowiem bierze mię nie mały
 Nieślawy moiey) iakież nie latały
 O mnie powieści y bayki po mieście!
 Żal mi y owych bankietow na ręście,
 Gdzie wydawały miłość mą: milczenie,
 Ckliwość, y z serca dobyte westchnienie.
 Przeciw kochance chciwey na zysk złota,
 Ze ubogiego szczerłość, rozum, cnota,

Ważyła

Ważyły za nic narzekałem; z tobą
 Spólną w tym razie dzieląc się żalobą;
 Skoro mozg Bożek (a) zagrzawszy mi śmiały
 Gorącym trunkiem, te co we wnętrzu tkwiały
 Wydobył na wierzch tajemnice duszy.
 Co ieżli mię żołąca nie baczna wzruszy,
 Ze na wiatr puszczę te skargi, te żale,
 Co ulgi ranie mey nie czynią cale,
 Tedy bogatszym ią rywalom rzućę,
 Sam zaś uboſtwem mym się nie zaſmucę.
 Z tym gdym się srożył przed tobą, że zrobię.
 A tyś mi mowił: idź - że do domu sobie.
 Ali wątpliwe ciągnęły mię nogi
 Ach, w nieprzyjazne y ſzkodliwe progi,
 Y w nie użyte ach, wiodły podwoie,
 Gdziem nocne nie ſpiąc cierpieł niepokoie ! &c.

I V.

DO LOLLIIUSZA

Trojani belli Scriptorem maxime Lolli &c.

Lib. I. Epist. 2.

Twierdzi, że Homer w swoich poematach dokładz
 dnies y lepiej niż niektórzy Filozofowie, co jest
 pocziwość, naucza; przywodząc obu pism jego ar-
 gumenta. w *Iliadzie* (prawi) iakie są wrzawy y za-
 mieszania w umyśle niebacznych Krolow y narodow,
 opisuie: w *Odyſſei* zaś przykładem Ulyſſęſa, co cnota
 y mądrość może, pokazuie. Zatem do starania się o
 mądrość zachęca, iako nayſpoſobnieyſzą do leczenia
 chorob umyſtu, ktore wylicza, oraz naucza: że do
 takowych nauk z młodu się zaraz przyprawiać y
 przyzwyczaić potrzeba.

Tłumaczenie wierszem nie rytmowym.

Trojańskię Piſtorem wojny, LOLLIIUSZU

Zacny, gdy się ty w Rzymie bawisz Krasomowskiem

(a) Bacchus

Cwi-

Cwiczeniem, ja w *Prenesie* czytałem, który to:
 Co jest piękna, co szpetna, co rzecz pożyteczna,
 A co nie; nad *Chryssypa* y *Krantora* lepiej
 Y zupełniey wyluszcza. Czemu zaś tak mniemam,
 Ieżli cię co nie trudni, powiem, ty posłuchay..

Powieść, co głosi z ognioy *Parysa* mitofnych
 Zaięty pożar woyny *Grekow* z *Troianami*,
 Głupich Krolow zawiera y narodow wrzawy,
Antenor radzi woyny uprzatnąć przyczynę.
 Coż *Parys*? by panując żył sobie rokosznie,
 Nie pozwala: Pojednać stara się zwaśnionych
Nestor Wodzow, *Achilla* iwar z *Agamemnonem*;
 Tego miłość, obudwu gniew zarowno pali:
 Krolowie grzeszą, a tud za ich winy cierpi.
 Spiskow, zrad, zbrodni pełno, wszeteczeństw y gniewow,
 Y w *Troi* źle się dzieie y w *Greckim* obozie.

Z drugiey strony, co Cnota y co mądrość może,
 Pożyteczny nam podał przykład w *Ulyssesie*:
 Który zwycięzca *Troi*, wiele miast y wielu
 Ludzi przeyrzał zwyczaję; a gdy powrot sobie
 Y swoim towarzyszom przez morze gotuie,
 Wiele zniost przeciwności, żadną nie złamany,
 Wszakżeś slyszal o pieśniach *Syren*, trunkach *Circy*,
 Ktore gdyby pił głupi chciwie z towarzysztwem,
 W zelżywey by niewoli gnił u *Nierządnicy*,
 Zylby iak pies nie czyfty, lub iak kiernoz w błocie.

Myśmy tylko są liczbą ludzi, próżne strawy,
 Gachowie *Penelopy*, bałamuci, młodzież
Alcynoa, o ciała rokosznych myśląca
 Wygodach, ktorey pięknie było do południa
 Spać, y przy dźwięku lutni troski swe usypiać.
 By ludzi zabiłali, wstają w nocy łotrzy:
 Ty, abyś się zachował, nie ockniesz się? a to
 Zdrowli nie chcesz, pobeżysz chory do *Lekarza*:

Y ieżli

Y ieżli xiążki sobie ze świecą nie każeś
 Przed świtem podać, ieżli swego nie przyłożyś !
 Do nauk y do rzeczy uczciwych umyśtu,
 Zazdrością lub miłością będziesz się bezsensny
 Dreczył: bo czemuż z oczu, ieżli cię co kole,
 Starasz się wyiąć: ieżli zaś umyśł co trapi,
 To odkładaś do roku leki? po roboty
 Odbył, kto zaczął: wzdy się ośmiel bydź rostopnym,
 Zaczniy: kto czas odkłada żyć dobrze, coś polzedł
 Na owego prostaka, który chcąc przeysć rzekę,
 Cekał aż spłynie, y dno suche mu pokaże,
 A ta płynie y płynąc w każdym czasie będzie.

Szukaia się pieniądze y posażna żenka,
 Y z zarostych dobywa lasow lemiesz pola,
 Kto ma, na czym mu dożyć, niech więcej nie żąda,
 Nie dom, nie włość, nie złota kupa, / z schorzałego
 Wyprowadziła ciała bogacza gorączkę,
 Lub z głowy kłopot: trzeba by był zdrow na ciele,
 Na umyśle; swych zbiorow chcieli dobrze zażyć.
 Kto pragnie lub się boi, tyle ma pociechy
 Z swego zbioru, co ślepy z obrazu, podagryk
 Z naparzenia nog chorych, głuchy z dźwięku lutni.

Nie czyteli naczynie, co wleiesz zkwaśnienie.
 Gardź roskofzą, zła roskofz żalem opłacona.
 Zawsze cheiwemu braknie, postanow kres żądy:
 Zazdrofny schnie na cudze patrząc powodzenie.
 Nad zazdrość nie znaleźli Sykulscy tyrani
 Srożzey męki. Kto gniewu nie poskromi, żal mu
 Uczynku będzie, że się dał zapaleczywości
 Uwiesć, gdy się skwapliwie za zemstą upędma.
 Gniew szaleństwem jest krotkim; rządź swą namiętno-
 Ktora ieżeli nie jest posuszna, panie: (ścią,
 Tę ty wściągay hamulcem, tę kępuy łańcuchem.

Wprawia źrębca łacnego karku do nagięcia,
 Mistrz koński iść tą drogą, którą ieździec wskaże:
 Myśliwy szczeniuk, gdy się szczekać na jelenią
 Skorę wprawi we dworze, upędza się w kniei.
 Teraz, pokiś w dziecinnym wieku, niech się w czyfity
 Umyśl twoy Cnota wpoi z nauką mądrości,
 Teraz Nauczycielom podday się naylepszym.
 Czego nawrze skorupka nowa, trącić będzie
 Tym długo. Co ieźli się ociągasz, lub rzesko
 Wyprzedzasz, ia na ciebie ani leniwego
 Czekać, ani też rączych wyścigać nie myślę.

